
  

 G U A R D A  
    ADVOGADOS ASSOCIADOS 

  

1 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES  
FEVEIRO/2020 

 
 
 
 
 

KIELING MULTIMODAIS DE TRANSPORTES LTDA 

e KLNG TRANSPORTES LTDA-EPP 

 

PROCESSO RJ nº 001/1.12.0083219-2 (0109029-06.2012.8.21.0001) 
Data da Distribuição = 17.04.2012   

Data do Deferimento = 20.04.2012 

Data da Concessão da RJ =05.08.2019 

Juízo = 3ª Vara Cível de Porto Alegre/RS 

Link para pesquisa: https://www.guardaadvogados.com.br/novo/kieling-multimodais-de-transportes-

ltda-e-klng-transportes-ltda-epp/ 

 
 
 
 

 



  

 G U A R D A  
    ADVOGADOS ASSOCIADOS 

  

2 
 

 
O presente Relatório reúne de forma sintética as informações 

operacionais, financeiras, econômicas e processuais, limitada aos dados 
informações disponibilizadas de forma não exaustivas, da Recuperação 
Judicial da empresa Kieling Multimodais de Transportes Ltda e KNLG 
Transportes Ltda-EPP.  

 
As informações prestadas pela Administradora Judicial são extraídas da 

análise dos dados fornecidos mensalmente pela Recuperanda, bem como 
de reuniões com os procuradores e representantes da mesma.  

 
Salienta que a empresa KLNG praticamente não possui qualquer 

operação neste momento, razão pelo qual compreende desnecessária a 
apresentação de ados específicos sobre a mesma. 

 
Quanto a ação da Recuperanda comunica que esta atende com 

frequência e regularidade no prazo delineado por esta administradora, até o 
dia 15 de cada mês, no que se refere a apresentação das contas 
demonstrativas mensais (art. 52, IV, da LREF) que servem de base para este 
feito. 
 
 
 

1. RESUMO DO PROCESSO 
 
 

O pedido de Recuperação Judicial da Kieling Multimodais de 
Transportes Ltda e KNLG Transportes Ltda-EPP foi ajuizada em 17.04.2012 e 
teve seu processamento deferido em 20.04.2012.  

 
Após apresentação de Plano de Recuperação Judicial (PRJ) 

específico, foi o mesmo alvo de objeções por parte de alguns credores, 
sendo designada, desta forma, assembleias para análise das propostas. 

 
Durante o curso da Recuperação Judicial a empresa teve sua falência 

decretada, vindo a decisão a ser modificada em superior instancia, o qual 
determinou a apresentação de um novo PRJ e por consequência uma nova 
assembleia de credores. 

 
 



  

 G U A R D A  
    ADVOGADOS ASSOCIADOS 

  

3 
 

No dia 24.10.2018 foi realizada a Assembleia de credores, em primeira 
convocação, sendo que por falta de quórum mínimo ficou inviabilizada a 
instauração da mesma. Restando designada outra data para segunda 
convocação da assembleia. 

 
 A Assembleia foi retomada no dia 31.10.2018, entretanto, foi levado a 

conhecimento do Administrador Judicial que diversos créditos haviam sido 
quitados ou cedidos o que ocasionou a necessidade de nova consolidação 
do rol de credores. Colocada em votação a necessidade de adiamento, foi 
aprovado e, assim, adiada Assembleia para o dia 04.12.2018. 

 
Tendo em vista, o fato da alteração do QGC ter sido significativa e a 

sua aprovação judicial as vésperas da nova data, a assembleia foi 
cancelada pelo juízo. No caso específico, por ter sido cancelada uma nova 
Assembleia foi designada com o intuito de convocar os reais credores da 
empresa em recuperação. 

 
Então, as novas datas para realização da Assembleia foram, 

11/04/2019 e 18/04/2019. A6epresentado o Plano de Recuperação Judicial 
(PRJ) na Assembleia, este foi aprovado em 2 classes e rejeitado em uma 
classe. 

 
Em 05/08/2019, foi concedida a recuperação judicial pelo juízo titular, 

iniciando-se, assim, a contagem dos prazos para início do pagamento dos 
credores. 

 
Em relação aos credores Quirografários, ME e Garantia Real estes estão 

dentro do prazo de carência para início dos pagamentos.  
 
Em relação aos credores trabalhistas o prazo de pagamento é de 12 

meses, estando no momento aberta a possibilidade de sua quitação, 
ressalvando apenas que detêm a empresa o direito de quitá-los até 
04/08/2020. 

  
 
 

2. QUADRO RESUMO DO PRJ APROVADO 
 

Em breve resumo, temos os seguintes paradigmas a serem observados 
no que conserve ao cumprimento do PRJ homologado: 



  

 G U A R D A  
    ADVOGADOS ASSOCIADOS 

  

4 
 

 
 CLASSE I  

TRABALHISTAS 
(até 50 sal. 
Mínimos) 

CLASSE II 
GARANTIA 

REAL 

CLASSE III 
QUIROGRAFÁRIO
S OPERACIONAIS 

CLASSE III 
FINANCEIROS 

(até R$ 
600.000,00) 

CLASSE III 
FINANCEIROS 

(até R$ 
600.000,00) 

CARÊNCIA ZERO 2 ANOS 12 MESES 2 ANOS 2 ANOS 
PRAZO 
CUMPRIMENTO 

12 MESES 10 ANOS 7 ANOS 7 ANOS 10 ANOS 

PERIODICIDADE 
PAGAMENTOS 

-- SEMESTRAL TRIMESTRAL MENSAL MENSAL 

CORREÇÃO -- TR TR TR TR 
JUROS -- 3% a.a.  3% a.a. 6% a.a. 3% a.a. 
DESÁGIO -- 40% 40% 0% 40% 
REQUISITOS 
MIÍIMOS 

Remessa 
dados 

bancários 

Remessa 
dados 

bancários 

Remessa dados 
bancários 

Remessa 
dados 

bancários 

Remessa dados 
bancários 

 
 
 

3. SITUAÇÃO ATUAL DA EMPRESA 
 
 

A principal atividade comercial da Recuperanda é o transporte de 
carga por via rodoviária e aérea. 
 
 

A- FUNCIONÁRIOS 
 
 

Atualmente a empresa possui 37 funcionários ativos. Sendo 21 em Porto 
Alegre, 04 no Paraná e 12 em São Paulo, conforme informações relativas ao 
mês de FEVEREIRO/2019. 

 
A seguir apresenta gráfico com a evolução do número de 

empregados ativos e vinculados a empresa. 



  

 G U A R D A  
    ADVOGADOS ASSOCIADOS 

  

5 
 

 
 
Salienta que algumas variações no volume de empregados são 

comuns face alguns períodos de sazonalidade, principalmente aos períodos 
de férias. 

 
Em relação ao adimplemento dos salários dos funcionários ativos, 

segundo documentos remetidos pela empresa, estes tiveram seus 
vencimentos adimplidos de forma pontual no mês de FEVEREIRO/20. 

 
 

 
B- PRODUTIVIDADE DA EMPRESA 

 
 

Um dos dados mais importantes fornecidos pela empresa se refere ao 
volume de fretes operados durante o ano de 2019, que embora possa se 
observar uma certa estabilidade até o mês de AGOSTO, verifica-se que a 
partir de SETEMBRO a empresa teve um grande incremento neste item. 
Entretanto, no mês de NOVEMBRO voltou a ter uma queda no volume de 
frete. 

 
Em JANEIRO/20 a empresa retomou o crescimento do volume de fretes 

e logo uma queda brusca em FEVEREIRO/20, natural advindo do período de 
férias, porém superior ao mesmo mês do ano passado o que indica uma 
situação melhor da empresa. 

 
 
 



  

 G U A R D A  
    ADVOGADOS ASSOCIADOS 

  

6 
 

. 
 

 
 
 
 

C- ECONÔMICA 
 

A empresa no mês de FEVEREIRO/20, teve um faturamento de R$ 
430.536,24, com LUCRO de R$ 14.846,45. Já o acumulando no período de 
janeiro/20 a FEVEREIRO/20 foi de um faturamento de R$ 1.036.033,10 e LUCRO 
de R$ 57.739,21 (lucro líquido). 

 
Ressalta que a empresa vem acumulando resultados positivos desde o 

início do ano, sendo o ano de 2019 o melhor já analisado em toda série 
histórica ratificando assim as informações repassadas no item b. 
 

 



  

 G U A R D A  
    ADVOGADOS ASSOCIADOS 

  

7 
 

 
Salienta que a empresa apresentou prejuízo significativo ao final do 

ano de 2019, oriundo especificamente de ajustes realizados na empresa em 
especial no que se refere ao item provisões. 
 
 

D- CREDORES DA RJ 
 

A Recuperanda possui cerca de 147 credores vinculados a sua 
recuperação por dívidas anteriores a propositura da RJ, que perfazem um 
total aproximado de R$ 4.653.925,87 de passivo, assim distribuídos: 

 
 Nº CREDORES VALOR % DO VALOR 

CLASSE I 
TRABALHISTAS 

10 R$ 279.460,10 6,0% 

CLASSE II 
GARANTIA REAL 

3 R$ 414.337,43 8,9% 

CLASSE III 
FORNECEDORES 
OPERACIONAIS 

134 R$ 3.960.128,34 85,1% 

TOTAL 147 R$ 4.653.925,87 100% 
 

 
 
Salienta-se que, os valores acima apresentados perfazem o total das 

empresas presentes nessa recuperação. Abaixo seguem os quantitativos 
distribuídos por cada empresa: 

 
KIELING Nº CREDORES VALOR % DO VALOR 
CLASSE I 

TRABALHISTAS 
03 R$ 240.764,10 6,4% 



  

 G U A R D A  
    ADVOGADOS ASSOCIADOS 

  

8 
 

CLASSE II 
GARANTIA REAL 

02 R$ 193.070,63 5,2% 

CLASSE III 
FORNECEDORES 
OPERACIONAIS 

122 R$ 3.314.438,95 88,4% 

TOTAL 127 R$ 3.748.273,68 100% 
 
 

  
 
 

KLNG Nº CREDORES VALOR % DO VALOR 
CLASSE I 

TRABALHISTAS 
07 R$ 38.696,00 4,3% 

CLASSE II 
GARANTIA REAL 

01 R$ 221.266,80 24,4% 

CLASSE III 
FORNECEDORES 
OPERACIONAIS 

12 R$ 645.689,39 71,3% 

TOTAL 20 R$ 905.652,19 100% 
 

  
 



  

 G U A R D A  
    ADVOGADOS ASSOCIADOS 

  

9 
 

 
O endividamento de curto prazo teve um aumento no final de 2019’ 
 
 

 
 
 
 

E- FISCAL 
 
No que se refere às dívidas tributarias, foram realizadas pesquisas junto 

aos sites da Receita Federal, SEFAZ/RS e município de Porto Alegre/RS. 
 
Em relação a pesquisa no site da Receita Federal foi constatado que 

as empresas possuem dívidas fiscais federais inscritas em dívida ativa.  
 
Em nome da empresa Kieling tem um registro de R$ 4.807.230,12 e em 

nome da empresa KLNG, tem o registro do valor de R$1.142.393,55, conforme 
documento em anexo. 

 
No que tange às dívidas Estatuais, foi constatado no site do SEFAZ/RS a 

empresa possui em nome da Kieling um débito de R$ 25.834,50 que está sub 
judice, e, em nome da KLNG um débito de R$ 8.084,54 ainda em fase 
administrativa, conforme documento anexo. 

 
Salienta que houve substancial redução do passivo fiscal identificado 

no site da SEFAZ especificamente porque a empresa firmara em meses 
anteriores acordo de parcelamento de débitos. 

 



  

 G U A R D A  
    ADVOGADOS ASSOCIADOS 

  

10 
 

Referente aos tributos municipais, não foi possível verificar no site da 
Prefeitura de Porto Alegre. 

 
No que se refere ao pagamento mensal dos tributos a empresa 

apresentou os comprovantes de quitação do mês de FEVEREIRO/20. 
 
 

4. ANÁLISE E RESULTADOS ECONÔMICOS 
 

A- BALANÇO PATRIMONIAL KIELING 
 

 



  

 G U A R D A  
    ADVOGADOS ASSOCIADOS 

  

11 
 

 
 

 
 
 
 



  

 G U A R D A  
    ADVOGADOS ASSOCIADOS 

  

12 
 

 



  

 G U A R D A  
    ADVOGADOS ASSOCIADOS 

  

13 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 G U A R D A  
    ADVOGADOS ASSOCIADOS 

  

14 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 G U A R D A  
    ADVOGADOS ASSOCIADOS 

  

15 
 

B- BALANÇO PATRIMONIAL KLNG 

 

 
 



  

 G U A R D A  
    ADVOGADOS ASSOCIADOS 

  

16 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



  

 G U A R D A  
    ADVOGADOS ASSOCIADOS 

  

17 
 

 
 
Em relação a análise contábeis se verifica pequenas alterações, mas 

sem qualquer manifestação que evidencie modificações significativas a 
ponto de serem necessárias grandes informações. 

 
Salienta apenas a total inatividade da operação da empresa KLNG, 

fato este já verificado há algum tempo e que não modifica em nada a 
situação do presente procedimento. 
 
 
   

A- INDÍCES DE LIQUIDEZ 
 

O relatório financeiro é divido em duas análises, quais sejam; 
 

B.1) Liquidez; 
B.2) Rentabilidade; 

 
Indicativos de Liquidez 

 
Em subitens tal indicativo foi analisado em 4 etapas, quais sejam: 
 

 Liquidez Corrente: tem por objetivo analisar as condições de 
pagamento das dívidas no curto prazo. 

 Liquidez Seca: tem por objetivo analisar as condições de pagamento 
das dívidas no curto prazo, mas exclui o item estoques no qual estão 
muitas vezes valorizados eis que não aplicado índices de depreciação 
e outros fatores econômicos; 

 Liquidez Geral: Analisa as condições de pagamento das dívidas no 
longo prazo; 

 Endividamento: Apresenta o grau de endividamento de uma empresa 
frente ao seu capital próprio. 

 
No que se refere aos índices de liquidez apresentados pela 

Recuperanda estes tiveram significativas melhoras no ano de 2019, vindo a 
elevar-se mês a mês, porém se encontram abaixo do ideal que seria 1. 

 



  

 G U A R D A  
    ADVOGADOS ASSOCIADOS 

  

18 
 

Todavia, tal posição reflete basicamente a posição negocial da 
empresa frente ao mercado, qual seja, prestação de serviços que não 
necessita de ativos imobilizados. 

 
Conforme gráfico abaixo, em geral a empresa possui um índice de 

liquidez geral de 0,144, refletindo exatamente a situação posta acima, 
ausência de imobilizado. 

  

 
 
 
 

B– INDICADORES DE RENTABILIDADE 
 
 

Em subitens tal indicativo foi analisado em 3 etapas, quais sejam: 
 

 Margem Liquida. Representa qual o percentual líquido de lucro que a 
empresa obtém por cada unidade vendida; 

 Rentabilidade do ativo. Representa o percentual de rentabilidade do 
ativo com base no lucro obtido 

 Rentabilidade do Patrimônio líquido. Representa o percentual de 
rentabilidade do capital de cada sócio investido. 

 
 
Quanto a estes índices cabe referir que, conforme observado no 

gráfico abaixo, foram impactados pela queda do resultado final do mês de 
agosto (Lucro líquido), exatamente o mês da aprovação do plano, o qual 
representou severa redução dos mesmos. 



  

 G U A R D A  
    ADVOGADOS ASSOCIADOS 

  

19 
 

 
Todavia, em FEVEREIRO, os números retornaram à normalidade dos 

últimos demonstrando um bom momento da empresa.  
 
 

 
 
 
5 – DO ANO DE 2019 – RESULTADOS FINAIS 
 
Pelos balanços finais apresentados pela empresa o ano de 2019 foi de 
grandes mudanças para melhor no que se refere a atividade e forma de 
gestão da empresa. 
 
Com todas estas mudanças os resultados foram muito bons. 
 
Apesar do prejuízo registrado em dezembro de 2019, a empresa acumulou 
praticamente 11 meses de lucro nos meses anteriores. 
 
O resultado final foi de um lucro de R$ 50.000,00 aproximadamente, o melhor 
resultado desde o início do presente processo. 
 
Novos desafios serão enfrentados pela empresa no ano de 2020 mas 
entende que ela está mais preparada nesse inicio de ano do que no anterior. 
 
A grande discussão nesse momento é como a empresa irá enfrentar a 
parada quase que total da economia nacional pelo resultado do 
enfrentamento contra o Coronavirus. 
 



  

 G U A R D A  
    ADVOGADOS ASSOCIADOS 

  

20 
 

6- CONCLUSÃO  
 
Em relação a cumprimento do plano, pouco há de se relatar neste 

momento visto que nenhum prazo foi finalizado ou alcançado para quitação 
dos valores. 

 
O primeiro prazo a ser observado pela recuperanda é o do 

pagamento dos credores trabalhistas os quais finalizam apenas em agosto 
de 2020. 

 
De forma resumida deve ser apresentado e comunicado que a 

empresa vem com regularidade cumprindo com os requerimentos deste 
administrador judicial, apresentando de forma extremamente ágil os dados e 
requerimentos aos quais lhe é apresentado. 

 
Quanto a questão financeira da empresa cabe referir que esta 

apresentou significativa melhora no seu quadro, tendo ampliada sua receita 
nos últimos meses, sobretudo no ano de 2019 e alcançado resultados finais 
significativos, fato este que foi acompanhado nos dois primeiros meses do 
ano de 2020. 

 
Este administrador tem solicitado de forma semanal informações 

quanto a atividade geral da empresa no atual momento. 
 
Ao que pode observar, salvo eventuais e pontuais ajustes de clientes, a 

recuperanda comunicou a este administrador que a grande maioria dos 
clientes continua operando regularmente com ela apesar da questão 
econômica envolvendo a pandemia da corona-vírus. 

 
 

Era o que restava relatar 
 
Porto Alegre, 16 de abril de 2020. 

 
 
 

GUARDA & STEIGLEDER ADVOGADOS 
Administrador Judicial 
Luis Henrique Guarda 

OAB/RS 49.914 


		2020-04-16T14:17:29-0300
	LUIS HENRIQUE GUARDA




